GUIDE TECHNIQUE DES APPLICATIONS
RECOMMANDÉES DANS
LE CADRE DU PROJET ECOMATGE
2
SOMMAIRE
Généralités
Bétons. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . p. 4
Minergie ECO (utilisation de béton recyclé) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . p. 8

béton d’enrobage, conduite SIG,
socles et fondations divers.
Dénomination ≥ Béton maigre CP 100-250 (dosage maximum
en liants 250 kg/m3; Dmax 16 mm ou
Dmax 32 mm).
Type de ciment ≥ Ciment composé de préférence: CEM II/A ou
CEM II/B (cf. introduction, types de ciment).
MATÉRIAUX TYPE ET PROPORTION MODULE
RECOMMANDÉS MASSIQUE DE D’ÉLASTICITÉ
PAR ECOMAT GRANULAT RECYCLÉ
pour une gestion durable
des ressources naturelles
1. RC- Béton 100% granulat
d’excavation et résidus
de béton frais lavé. *
2. RC-M100 100% granulat mélangé. *
3. RC-B100 100% granulat béton. *
4. RC-M40 40%** granulat mélangé. *
5. RC-B40 40%** granulat béton. *
* Valeurs non nécessaires
** % suffisant pour remplir les exigences du label Minergie ECO
EXEMPLE DE CHANTIER PILOTE
≥ Maître d’ouvrage: Commune

≥ Matériau: RC-Béton.
1
23
2BÉTON FICHE
Applications ≥ Radier, fondation, élément structurel
à faibles contraintes.
Dénomination ≥ RC Euro - Béton, CP 20/25; XC1, XC2
(grue; Dmax 32 mm).
Type de ciment ≥ Ciment composé de préférence: CEM II/A ou
CEM II/B, (cf. introduction, types de ciment).
MATÉRIAUX TYPE ET PROPORTION MODULE
RECOMMANDÉS MASSIQUE DE D’ÉLASTICITÉ
PAR ECOMAT GRANULAT RECYCLÉ (N/MM2)
pour une gestion durable
des ressources naturelles
1. RC-B60 60% granulat béton;
40% granulat naturel. Env. 25000*
2. RC-B25 25%** granulat béton;
75% granulat naturel. Env. 30000*
3. RC-M25 25%** granulat mélangé; Tests en
75% granulat naturel. cours
* Valeurs en cours de confirmation chez les fabricants
** % suffisant pour remplir les exigences du label Minergie ECO
EXEMPLE DE CHANTIER PILOTE

≥Matériau: RC-B50.
24
3BÉTON FICHE
Applications ≥ Construction armée, paroi berlinoise, paroi
moulée, mur intérieur, paroi, escalier, dalle
de petite portée.
Dénomination ≥ RC-B ou RC-M, C25/30; XC1, XC2
(grue; Dmax 32 mm).
Type de ciment ≥ Ciment composé de préférence: CEM II/A ou
CEM II/B (cf. introduction, types de ciment).
MATÉRIAUX TYPE ET PROPORTION MODULE
RECOMMANDÉS MASSIQUE DE D’ÉLASTICITÉ
PAR ECOMAT GRANULAT RECYCLÉ (N/MM2)
pour une gestion durable
des ressources naturelles
1. RC-B50 50% granulat béton;
50% granulat naturel. Env. 27000*
2. RC-B25 25%** granulat béton;
75% granulat naturel. Env. 30000*
3. RC-M25 25%** granulat mélangé; Tests en